Hurufilik tarihinin en önemli belgelerinden biri, Sahîfetü’l-İstihlâs olarak bilinen ve Emir Gıyaseddin
tarafından başka bir Hurufiye gönderilen bir mektuptur. Ahmed-i Lur Timurluların lideri Şahruh’a
830/1427 yılında bir suikast girişimde bulunmuştur. Ahmed-i Lur olay yerinde öldürülmüş, odasındaki
eşyalardan ve görüştüğü kişilerden hareketle Hurufi olduğuna kanaat getirilmiştir.

Abstract

One of the most important documents in Hurufi history is a letter known as Saḥīfat al-Istikhlās sent by Amīr
Ghiyāth al-Dīn to Mawlānā Ḥasan, a Hurufi darwish. Aḥmad-i Lur attempted to assasinate Shāhrukh, the
ruler of the Timurid Empire, in 830/1427. Aḥmad-i Lur was killed on the spot and because of the lettrist
books found in his room and the people he met, it was concluded that Aḥmad-i Lur was a Hurufi. Two years
later Faḍlallah's grandson Amīr Nūr-Allah and Faḍlallah's caliph ʿAlī al-Aʿlā's nephew Amīr Ghiyāth al-
Dīn, considered as the instigators of the assassination were arrested, interrogated, imprisoned and finally
escaped from the dungeon.

Giriş
Timur’un (ö. 807/1405) ölümünden sonra uzun süren liderlik mücadelelerinin

sonunda Timur’un oğlu Şahruh, kardeş ve yeğenlerinin büyük bir kısmını bertaraf
ederek Timur devletinin başına geçmiştir (811/1409). Timur’un sağlığında iktidar
arayışına giren Karakoyunlular ve Akkoyunlular gibi bazı Türkmen boyları Şahruh’un
saltanatı tam olarak ele geçirdiği döneme kadar gittikçe güçlenmişler, Timur
zamanındaki Celayirliler ve Muzafferiler gibi, alternatif güç odakları olmuşlardır.

Şahruh 2 R. Ahirde (5 Kasım 1434) Herat’tan ayrılarak üçüncü Azerbaycan
seferine çıkmış oldu. Bu sefer İskender’in kardeşi Cihanşah’ı kendi tarafına çekmeyi
başardı ve onu Azerbaycan üzerindeki vekili yaptı (Aka, 2000, 71). Cihanşah’ın,
kardeşi İskender ile mücadeleleri, bu sonuncusunun 841/1438’de öldürülmesiyle
sona erdi (Sümer, 1992, 139-140). Cihanşah, 1447’de Şahruh’un ölümüyle de bir
hükümdar olarak Timur Devleti’ne karşı seferlere çıktı ve hatta Herat’a kadar girerek
Timurluların tahtında oturdu (Basîrî-pûr, 1388, 54). Cihanşah da 872/1467’de,
Akkoyunlularla yaptığı savaşta öldü (Kurbanof, 1376, 228).

Genel hatlarıyla bu gelişmeleri belirledikten sonra Şahruh’a düzenlenen suikast
girişimine eğilebiliriz.

1. Şahruh’a Düzenlenen Suikast Girişimi
Dönem kroniklerinde bu suikast ve sonrasında yaşanılan olaylar ve kişiler

Bkz. Binbaş, 2013, 398. “23 Cemaziye’s-sânî
830” tarihi için bkz. Kazvînî, 2001, 469.
2  Hâfız-ı Ebrû, 1380, 4/911-920; Hândmîr, 1362, 3/615-617; Hâfî, 1386, 3/1114; Semerkandî, 1372,
3/381-385. Şahruh’a düzenlenen bu suikast girişiminin olduğu dönemde yaşamamış olan Makrîzî (ö.
845/1442) ve Sehavî (831-902) gibi Memlük tarihçileri, hurufilerin tatili, ibâhayı ve farzları terki kabul
ettikleri ve cemaatin akaidini ifsad ettikleri için Şahruh tarafından topraklarından çıkarıldıklarını ve bundan

Hurufi olmadığını bildiğimiz
Sâinüddin Türke, Kasım Envar4 ve Mevlana Maruf Hattat5 gibi isimlerin bu bağlamda
takibata uğramaları da konunun aslında Hurufilikle alakalı olmadığını ve yönetimin
Hurufilikle ilgili oldukça yüzeysel bilgilere sahip olduğunu gösteriyor.

Bu olaydan yaklaşık bir asır sonra Gâzurgâhî (ö. 909/1503-4), Mecâlisü'l-Uşşâk
adlı eserinde tutuklananlar arasında, haklarında bilgimiz olmayan, Emir Mahtum
Nişaburî ve onun babası Emir Seyyid Bahaeddin’in de olduğunu söyler. Emir
Mahtum başından aşağı kızgın yağ dökülerek işkence gördükten sonra babası gibi
sürgün edilmiştir.6

Kroniklerde adı anılmasa da, Şahruh'a düzenlenen bu suikasttan sonra tutuklanıp
işkence gören ve sürgüne gönderilenler arasında İsfahanlı meşhur Türke ailesinden
Sâinüddin Türke (ö. 835/1432) de vardır.7 Daha önceki bir tarihte ulema tarafından
itikadının bozuk olduğu yolundaki iftiralara cevap olarak yazdığı Nefsetü'l-Masdûr-ı
Evvel ve İtikâdât gibi risaleler sayesinde Sâinüddin'in Herat Sarayı tarafından
affedildiğini belirtelim.

Nurullah olduğu halde, diğer bir hurufi olan Mevlana Hasan’a yazdığı mektuba
“Sahîfetü’l-İhlâs” (halis, samimi mektup) ismini bizzat kendisi vermiştir (vr. 17b).14

10  Çahardeh Risâle-i Fârisî ez Saînü’d-din Ali b. Muhammed Türke-i İsfahanî, 1351, 207.
11  Bashir mektubun tutuklanmalarından beş yıl sonra (836/1432) tutuklu bulundukları halde yazıldığını
ve neticesinde de Emir Nurullah’ın muhtemelen katledildiğini söyler. Bkz. Bashir, 2005, 105. Oysa
mektup zindandan kaçtıktan sonra Bağdat’a yakın Bakube’de 16 Cemâziye’l-Evvel 836/17 Ocak 1433’te
yazılmıştır.
12  Binbaş’ın yorumlarında bazı hatalar bulunmaktadır.

Bu iki kişinin tutuklanma, sorgulanma,
hapsedilme ve hapisten kaçış süreçlerinin anlatıldığı bu mektup Hurufilik tarihi
açısından eşsiz bir kaynaktır.

Emir Nurullah, Fazlullah’ın aile şemasında da görüleceği gibi Fazlullah’ın
ortanca kızı, Mahdumzâde ismiyle de bilinen Ayşe’nin (ö. 814/1412) dört çocuğundan
biridir (Usluer, 2020). Gölpınarlı başlangıçta Emir Nurullah’ı Fazlullah’ın oğlu olarak
düşünmüş (Gölpınarlı, 1956, 37-57) ancak daha sonra oğlu değil torunu olduğunu
keşfetmiştir.17 Emir Nurullah’ın babası ise muhtemelen Fazlullah’ın halifelerinden
Aliyyü’l A’lâ’dır (ö. 822/1419) Mahdumzâde’nin ölümü üzerine yazdığı Firâknâme
isimli mersiyesinde onun Aliyyü’l-A’lâ’nın eşi olduğunu anlıyoruz.18

Aliyyü’l A’lâ Mahşernâme’de Mahdumzâde’nin ölümünden bahsettiğine
göre, Mahdumzâde Şahruh’a düzenlenen suikast girişimi esnasında hayatta değildi.

Bununla birlikte Hurufilerin 835/1431 yılında İsfahan’da Hacı Surh önderliğinde
isyan çıkararak Şahruh’un emirlerinden Abdussamed’in iki oğlunu öldürdükleri,
bunun neticesinde de Hurufilerin yakalanıp Hacı Surh’un derisinin yüzüldüğü
(Ajend, 1369, 87; Hayâvî, 1378, 235) veya 845/1441-2 yılında Tebriz’de Cihanşah’ın
Fazlullah’ın kızı Kelimetullah ve Yusuf adında bir derviş de dahil olmak üzere beş
yüz Hurufiyi öldürttüğü (al-Kerbelâî, 1970, 1/478-81’den aktaran Bashir, 2000, 302)
bilgileri ilk defa Hasan Rumlu (ö. 985/1577) ve Hafız Hüseyin Tebrizî (ö. 997/1589)
tarafından, olayların vukuundan birbuçuk asır kadar sonra tedavüle sokulmuştur ve
hiçbir Hurufi kaynakta ve dönem kroniğinde dile getirilmemiştir.

Mektupla ilgili açıklamalarımıza dönecek olursak, mektubun kurmaca bir
anlatı olmadığının bazı güçlü kanıtları vardır; Şahruh’un Azerbaycan

O ne derse biz onunla yetinelim. Eğer Mevlana Fazlullah’ın bir çocuğunun günahı
ispatlanırsa, saçımı traş etmiş, tırnaklarımı kesmiş ve abdest almışım şehid olmaya
hazırım geri durmayın.

Emir Firuzşah:

— Günah bu değil, günah odur ki siz birini göndererek Mirza’ya kastetmişsiniz.

23  Alaüddin Alike Kökeltaş (ö. 844/1440).
24  Celâleddin Fîrûzşâh.
25  Emir Şeyh Lokman b. Emir Cihangir Barlas (ö. 841/1437).
26  Gıyaseddin Pir Ahmed (ö. 857/1453).

Nevâyî, 2001, 1/136.
28  Bu şahıs, Mevlânâ Ziyâeddin Nurullah el-Harezmî olabilir... Şahruh dönemi ulemâsındandır. Yıllarca
Herat Camii’nde imam-hatiplik yapmıştır. 838 yılındaki Taun salgınında vefat etmiştir. Bkz. Hândmîr,
1362, 4/13.
29  Mücmelü’t-Tevârih yazarı Fasîhî Hâfî (ö. 845/1441).
30  Melik İzzeddin (ö. 828/1425), Van ve Vastân’ın idaresini elinde bulunduran valilerden biridir. Bkz.
Kazvinî, 2001, 148–149, 343 ve Aka, 1992, 82–83, 117, 120 ve 127. Mektupta (واستان) olarak yazılan yer,
bugün Van olarak bilinen şehirdir. O şehre Vastan dendiğini oradaki kaleye de Van dendiğini Nüzhetü’l-
Kulûb’dan öğreniyoruz.

— Şeriat cihetiyle ve doğru şahitlikle ne ispatlanırsa kısas için hazırız.

34  Muhammed Derviş (ö. 1433) Herat darugası, idari amiri.
35  Firuzşah’ın kardeşlerinden Hand Şah ve Mahmud Şah, ilki ölünce ikincisi, sırasıyla İsfahan hakimliği
yapmışlardır.
36  Vezir Mevlana (Celâleddin) Lütfullah Sadr (ö. 842/1438).

Biri, ömür ve hayat ister, öbürü ölüm; biri bir şahsın kurtuluşunu öbürü helak olmasını...
Fesada sebebiyet verir. Oysa sadık haberlerde gelmiştir ki o, nizam-ı alem için gelecektir.
Eğer Mehdi bir kişidir dersek bu durumda bu iki sıfat nasıl ona ıtlak olur?

38  Dönemin meşhur matematik bilgini Bursalı Kadızade Rumî (ö. 840/1436).